5

Дело №5-29-125/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 марта 2020 года                                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Гребенникова Владимира Петровича, (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),
по ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

(данные изъяты)  в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут на (данные изъяты)  км + (данные изъяты)  м (данные изъяты), Республики Крым, водитель Гребенников В.П. управляя транспортным средством «(данные изъяты)», государственный регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащим Гребенниковой О.А. (АДРЕС), двигаясь по дороге, осуществил выезд на полосу встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1., где допустил столкновение с движущимися во встречном направлении транспортными средствами «(данные изъяты)» государственный регистрационный знак (данные изъяты)  с прицепом «(данные изъяты)» г.р.з. (данные изъяты) под управлением Максимова Александра Васильевича, (данные изъяты) г.р., и «(данные изъяты)» государственный регистрационный знак (данные изъяты)  Павлюченко Александра Александровича, (данные изъяты) г.р., чем нарушил п.1.5 и п.9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090.  В результате ДТП водитель Павлюченко А.А. получил телесные повреждения, которые согласно заключения судебно-медицинской экспертизы №(данные изъяты)  от (данные изъяты) расцениваются как повреждения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Гребенников В.П. и защитник лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, представитель по доверенности (данные изъяты)  в судебное заседание, назначенное на 25 марта 2020 года, не явились, в заявлении от 17.03.2020 Гребенников В.П. вину признал, раскаялся, просили рассмотреть дело в свое отсутствие. Каких-либо других заявлений и ходатайств от них мировому судье не поступило.

Павлюченко А.А. в судебное заседание, назначенное на 25 марта 2020 года, не явился, в заявлении от 25.03.2020 просил рассмотреть дело в свое отсутствие в соответствии с действующим законодательством. Каких-либо других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Гребенникова В.П. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) за которое установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, - влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Согласно пункту 1.2. Правил дорожного движения Российской Федерации: «Обгон - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части)».

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а так же выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В Приложении №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации закреплено, что в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, Горизонтальная разметка: 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; 1.3. - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах, имеющих четыре полосы движения и более. Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.

Как следует из разъяснения п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 №18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения Российской Федерации, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, непосредственно такие запреты установлены пунктами 9.2, 9.3, 11.4 , 8.6, абз.8 п. 15.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. А также по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия водителя, связанные с выездом на полосу встречного движения в нарушение дорожных знаков 3.20 и 3.22, 5.11 и 5. 15 .7 и дорожной разметки 1.1, 1.3, 4 .3 и 1.11 Приложения №2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Факт совершения Гребенниковым В.П. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Гребенникову В.П. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Гребенников В.П. собственноручно написал: «с протоколом согласен» (л.д. 1);

- определением (данные изъяты) №(данные изъяты) года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении Гребенникова В.П. с приложениями №1 (л.д. 2-4,24);

- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 5-7);

- схемой места совершения административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 8);

- протоколом (данные изъяты) от (данные изъяты) года о направлении Максимова А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, каких-либо возражений им не заявлено. При этом, данный протокол был составлен с применением видеофиксации  (л.д.9);

- справкой о результатах медицинского освидетельствования Максимова А.В. на состояние опьянения № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.10);

- протоколом (данные изъяты) от (данные изъяты) года о направлении Павлюченко А.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, каких-либо возражений им не заявлено. При этом, данный протокол был составлен в присутствии понятого  (л.д.11);

- справкой о результатах медицинского освидетельствования Павлюченко А.А. на состояние опьянения № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.12);

- объяснением Павлюченко А.А. от (данные изъяты) года (л.д. 13);

- объяснением Максимова А.В. от (данные изъяты) года (л.д. 14);

- объяснением Гребенникова В.П. от (данные изъяты) года (л.д. 15);

- объяснением Зайко С.В. от (данные изъяты) года (л.д. 16);

- распиской Павлюченко А.А., что претензий к Гребенникову В.П. не имеет от (данные изъяты) года (л.д. 17);

- копией протокола (данные изъяты) от (данные изъяты) года об отстранении Гребенникова В.П. от управления транспортным средством, согласно которому Гребенников В.П. управлял транспортным средством с признаками опьянения, в связи с чем был отстранен от управления транспортным средством, копию протокола Гребенников В.П. получил, что подтверждается видеозаписью. При этом, данный протокол был составлен с применением видеофиксации (л.д. 18);

- копией протокола (данные изъяты) от (данные изъяты) года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Гребенников В.П. при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица) отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что подтверждается видеозаписью, каких-либо возражений им не заявлено. При этом, данный протокол был составлен с применением видеофиксации  (л.д.19);

- копией паспорта и страхового полиса Павлюченко А.А. (л.д.20-21);

- ходатайством от (данные изъяты) года (л.д.22);

- рапортом (л.д. 23);

- КУСП №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.25);

- КУСП №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.26);

- выпиской КАИС (л.д. 27-29);

- актом медицинского освидетельствования Павлюченко А.А. на состояние опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.33);

- определениями (л.д. 34-35);

- ходатайством от (данные изъяты) года (л.д.37);

- ходатайством от (данные изъяты) года (л.д.39);

- распиской от (данные изъяты) года (л.д.40);

- определением от (данные изъяты) года (л.д. 41);

- заключением судебно-медицинской экспертизы №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 42-46);

- актом медицинского освидетельствования Максимова А.В. на состояние опьянения № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.47);

- актом медицинского освидетельствования Гребенникова В.П. на состояние опьянения № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.48);

- выпиской КАИС (л.д. 49).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Гребенникова В.П. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Гребенникову В.П.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Гребенникова В.П. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность Гребенникова В.П., характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административное наказание, Гребенникова В.П. не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Гребенникову В.П. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.24, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Гребенникова Владимира Петровича, (данные изъяты) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: (данные изъяты).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин